¹⁾ qua imagine refelitur Kekuléi (I. c. p. 12) opinio Amorem hac ipsa ratione alias feminis praeter Venerem non adiungi. hic enim ancilla addita mortalem mulierem indicat.

²⁾ de Felicitatis templo Capitolino cf. Becker, Topographie p. 310. Mommsen, CIL I p. 403.

³⁾ CIL I p. 403.

illud Veneris Erucinae templum Capitolinum (u. p. 9) mox inclarecente altera illa Erucinae aede ad portam Collinam sita uidetur abolitum esse aliudque in Capitolio Veneris fanum conditum esse nusquam traditur. iam e Suetonii testimonio patet Venerem illam Capitolinam primo imperatoriae aetatis saeculo singulari honore usam esse, cum Linia ibi dedicauerit pro nepotis (Germanici erat filius) praematura morte absumpti effigiem Amoris habitu expressam Galbaque monile pretiosissimum, quod ad ornandam Fortunam suam Tusculanam ex omni gaza seceruerat. quasi augustiore loco dignum Capitolinae Veneri sacrauerit.¹⁾ quodsi tecum reputaueris in nummis imperatorum qui sunt ab Augusto ad Hadrianum unam solam Veneris imaginem eiusque Victricis conspici, etsi non certa tamen omnibus numeris probabilis oboritur suspicio, hanc ipsam esse Veneris illius Victricis Capitolinae imaginem: nam ad statuae alicuius exemplum hos numinorum typos sculptos esse et ipsa imaginis indoles docet et quod sine ulla maiore differentia eadem semper comparet: stat Venus sinistro braccio columna ita innisa, ut a tergo dextroque corporis latere conspiciatur; inferior corporis pars pallio tegitur superioribus nudis relicta; dextra galeam tenet, sinistram hasta addita est; ad columnam interdum clipeus adiacet.²⁾ quae imago cum etiam in gemmis permultis compareat³⁾ ad exemplum haud incelebre cam redire patet neque cogitare licebit nisi de statua, cum ex ampliore sine anaglyphi sine picturae alicuius ambitu singulas figurae exemptas et per nummos gemmatusque expressas esse a probabilitate abhorreat, quod recte vidit Bernoulli (l. c. p. 187); statuanum nero Veneris Victricis illa aetate Romae includtam praeter Capitolinam nullam scio. unus restat scrupulus, qui non fugit Bernoullium neque tamen de medio ab eo est sublatus, dico miram imaginis conlocationem, qua a tergo aut potius a dextro latere dea conspicitur. quod cum e solis artificis nouorum inuenitorum cupidi rationibus cum

¹⁾ Suet. Calig. 7. Galba 18.

²⁾ Cohen, med. impér. Auguste 72. 73. Tite 69—71. 118. Iulie, fille de Tite 5—7. Domitia 1. quibus adde Augustarum Hadriano juniorum nummos Sabinae 33, Faustinae minoris 82. Crispinae 19. posteriore tempore imago ita immutata est, ut in locum hastae palma succederet: uide nummos Iuliae Domnae 99—103. 114. 115 et Saloninae 88. 89.

³⁾ quas multas citant Bernoulli l. c. p. 185 et Wieseler, Denkm. d. alt. Kunst II p. 410 sq.

Bernoullio¹⁾ explicare spinosum sit, fortasse in aede Capitolina Venus non sola erat efficta, sed Marti coniuncta, quod non plus offensionis haberet quam Venus Marti Ultori in ipsius templo adiuncta.²⁾ quae conjectura et obliquum imaginis statum explicat et galeae hastaeque, quas dea tenet, instam interpretationem suppeditat, cum certe Venus haec arma non sit ipsa indutura sed Marti traditura.³⁾ — reliquas Veneris Victricis imagines in imperatorum nummis omnibus mperabili diligentissime illustrauit F. Kenner⁴⁾, qui recte ab hac quam modo examinari imagine alteram eamque iuniorem segregat, quae ostendit deam clipeo innisam, sed a facie conspicuum: singula nero huius imaginis exempla eum in modum inter se discrepant, cum dea hasta, palma, galea, malo, Victoria parvula aliisque signis promiscue utatur, ut statuae alicuius imitationem subesse minime sit probabile, quo accedit quod, ut nidiimus in Genetricis Felicisque imaginibus, etiam Victricis nonnunquam mox evulsa Veneri additur, quae nihil in se habeat deae victricis: quod non nummorum solum imagines probant⁵⁾, sed statua quoque marmorea Salonis reperta, quae totam nudam ostendit Venerem Amore ad pedes adstante, ita ut nisi titulus basi insculptus omnem dubitationem profligaret. Venerem Victricem nemo agnosceret.⁶⁾ — postremo

¹⁾ I. e. p. 187; „Was den übertragenden Künstler bewogen hat, den Gegenstand von einem sonst nicht gewöhnlichen Standpunkt aufzunehmen, ob gewisse Eigenthümlichkeiten des Originals oder sein subjectiver Geschmack, darüber haben wir keine Meinung.“

²⁾ cf. p. 43 sq. etiam in Pantheon Martis Venerisque statuac conlocatae erant (Cass. Dio LIII 27), quodsi igitur Helbig (Untersuch. p. 26 sq.) notas Martis Venerisque coniunctorum statuac et simulacris in templo Martis Ultoris propositis derinare mult, hoc pro incommodo erit relinquendum, cum illo tempore haec coniunctio frequentissima fuerit.

³⁾ haec ipsa Venus, quam nummi ostendunt. Marti coniungitur in gemma, quae est teste Wieseleri in A. Gorlaei Dactyliotheca c. explic. I. Gronovii P. I n. 84 Wieseleroque suspecta uidetur, sed miram deae conlocationem omni offensione carere, dummodo ad dextram altera figura addita sit, docet gemma quae est Denkm. d. alt. Kunst II 272b, ubi ad dextram Veneris ei de qua commentamur consimilis Amor adstat.

⁴⁾ Arch. epigr. Mittb. aus Oesterr. III 30 spp.

⁵⁾ u. Cohen, médi. impér. Julia Domna 98 (de sceptro pomorie insignis), Numérien 69, Magnia Urbica 3, Valeria 1—10 (ea Venus, quae Genitrix audie in nummis Sabiniis).

⁶⁾ Denkschriften der Wiener Akademie VII 2 tab. 4, 7. cf. p. 38 sq. (Lanza); ibid. I 313 (v. Arneth). CIL III 1964.

hoc iuuabit adnotasse, imperatoria aetate Veneris Victricis religionem Romae ac per Italiam raram fuisse uideri. contra frequentissimam per prouincias: Romae enim, quantum scio, Victricis Veneris mentionem unus ille titulus continet, quem ad theatrum Pompei repertum esse supra commemorau¹⁾), per Italiam Siciliamque repertos noui duos, quorum alter valde suspectus²⁾; creberima ante deae mentio est in titulis prouinciarum Hispaniae, Daciae, Dalmatiae, Pannoniae, Galliae cisalpinae³⁾: cuius rei causa in aperto est, cum Venus Victrix bellorum triumphorumque dea sit, bella uero sub imperatoribus non per Italiam sed ad fines imperii gererentur.

VII Iam cum ex temporum ordine porro prosequimur Veneris imagines, in imperatorum nummis usque ad Hadrianum ea sola, de qua modo exposuimus, Venus Victrix deprehenditur. ipsius uero Hadriani nummi duas ostendunt deae imagines, alteram stantem⁴⁾, sedentem alteram⁵⁾, inter se satis similes, cum utraque deam repraesentet Victoria parvulam in manu portantem sceptrum troque (sine hasta) insignem: stanti clipeus quoque adiacet; cognomen priori generi adscriptum est Genetricis, alteri Felicis. ac de priore imagine, in qua stans dea Victoria clipeo hasta ornata conspicitur, cum iam supra sim commentatus nihilque huic imagini rei esse demonstrauerim cum Arcesilai Genetrici, pauca iam supersunt quae addam. nam cum Kekulé hisce Hadriani nummis recte comparauerit denarios a. u. 710 a Caesaris monetariis eusos neque sit ueri simile. Hadrianum horum nummorum typos suis nummis expressisse. fortasse nummorum Hadrianeorum imagines statuae alicuius similitudinem referunt. quam imperator et signo illo Caesariano et aliis uetustioribus exemplis adhibitis conficiendam curauerit: nam cum nummorum imagines Venerem procul dubio ad exemplum Mineruae Virginis a Phidia effectae dispositam ostendere Kekulé demonstrauerit, haec cum maxime Hadriani sicut in litteris ita in arte uetusta in primis sectantis

¹⁾ CIL VI 785. cf. supra p. 21. — CIL VI 756 consulto omisi.

²⁾ Orelli 1375 (Tiferni Umbriae), Henzen 5679 (Paternò Siciliae; qui num genuinus sit iure dubitat H. Jordan apud Preller. Röm. Myth. I 442, 2).

³⁾ CIL II 23. 470. III 864. 1115. 1797. 1964. 1965. 2770. 2805. 3160. 4152. 4167. V 2805. 8249.

⁴⁾ Cohen, méd. impér. Adrien 506 sq. A Catalogue of the Roman Coins in the British Museum. Roman Medallions p. 5, 13.

⁵⁾ Cohen, méd. impér. Adrien 504 sq.

sensui conueniunt. unum caue conicias hanc statuam ad celeberrimam quam Hadrianus condidit Veneris Romaeque dearum aedem¹⁾ pertinuisse. cum illas statuas sedentium dearum fuisse testetur Cassius Dio (LXVIII 4). eo magis est probabile. alteram quae in Hadriani numinis occurrit Veneris imaginem sedentis Victoria sceptroque ornatae ad simulacri in hoc templo constituti exemplum esse expressam. praesertim cum nel e parvulis numerorum typis adpareat. quam bene haec seuera angustaque imaginis dispositio colosseum statuam decurrit. quae opinio ea quoque reficitur. quod Roma dea imaginem huic Veneri consimilem — nam haec quoque dea sedens repraesentatur et Victoria hastaque insignis — complures Hadriani nummi ostendunt²⁾. quam et ipsam ex illo templo deriuare in proclui est. sed cum de Romae imaginibus³⁾ peculiari commentatione exponere in animo sit. haec indicasse nunc quidem sufficiat.

Ultra Hadriani tempora Veneris simulaera historiamque persequi nec nolumus nec. si liberet. multum nos inde profecturos spes est. nam scriptorum testimonia iam aut nulla existant aut minus idonea et. quibus antea ueluti ducibus usi sumus. nummorum typi nos deserunt. cum eum in modum grassari coepit nummariorum licentia. ut e permultis quae occurrunt Veneris imaginibus uix una alteri compar sit. sed ita inter se uariant. ut ad statuae alienius dispositionem recuperandam nullius iam sint pretii nisi aliis aduentibus subsidiis. quae quanquam non omnino deficiant. tamen nunc usni non iam sunt reclusa. cum imperatoriae aetatis monumenta sacra. anaglypha imprimis basium atque ararum. quae plurima per Italiae glyptothecas existant. eum in modum neglegi soleant. ut pleraque ne descripta quidem sint. nedum edita atque euarrata. quibus si quando. quod sperandum est. melior lux adulserit. fortasse etiam de Veneris per inferiora saecula et imaginum et religionis historia non iam omnia ignorabimus.

¹⁾ de hac aede cf. Eckhel D. N. VI 510 sq. Becker, Topographie p. 444. ceterum hanc Venerem fuisse Genericem quo iure e Cassio Dione LXXI 31 conligat Preller, Röm. Myth. I 445. 1 ego non uideo.

²⁾ Cohen. méd. impér. Adrien 385 — 389. 391 sq. 460. 722 sq. 1032 sq. 1093 sq.

³⁾ de quibus uide quae disseruerunt Zoega. Bassirilievi antichi I 141 sq. A Senckler. Jahrb. d. Vereins v. Alterthumsfr. im Rheinlande XIII (1849) 74 sqq. F. Kenner. Sitz.-Ber. d. Wien. Akad. XXIII (1857) 253 sqq. C. Purgold. archaeol. Bemerk. zu Claudian und Sidon. p. 24 sqq. A. Klugmann. L'effigie di Roma nei tipi monetari più antichi. Roma 1879.

Sententiae controversae.

- I. Medene Ouidianae fragm. 2 Ribb. (= Senec. suas. 3, 7) ita corrigendum est: 'feror huc illuc cœu plena deo.'
- II. Apud Tertull. de anima 30 legendum est: 'harenae se-runtur, saxa panduntur (codd. 'panguntur'), paludes eliquantur.' cf. Liu. XXI 37, 3.
- III. Donati ad Terenti Phorm. II 1. 4 scholion sic emen-dandum est: 'an quia tarde ad seruum (codd. 'suum', nulgo 'ipsum') peruenit senex'.
- III. Epigramma Anthologiae Salmasianaæ 177 R. mutata distinctione sanandum est ita:

Placat busta patris ingulata virginē Pyrrhus
dilectasque litat Manibus inferias.
sors noua nymphigenæ! noctum post fata meretur,
quam pepigit thalamis, hanc habet in tumulis.
- V. Anaglyphi glyptothecæ Monacensis 301^a interpretatio quam protulit E. Peterseu (archaeol. epigraph. Mittheil. aus Oesterr. V 41, 76) stare nequit.
- VI. Palladis Atheniensium Poliadis πέπλος eius similem fuisse, quo induta est Mineruae statua Dresdensis (Denkm. d. alt. Kunst I 36). falso creditur.

U.C. BERKELEY LIBRARIES

C023789745